
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VI - ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  648/Registro Generale N.  45/Registro di Settore

del  28/06/2019 del  28/06/2019

Oggetto: Lavori  di  manutenzione  della  viabilità  di  largo  Piscino.  Determina  a  contrarre  per
affidamento lavori di posa in opera delle basole. CIG: ZCF28FEEE8 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 28/06/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che alcuni anni fa la zona “Largo Piscino” è stata interessata da un progetto di riqualificazione 
con l’eliminazione dei marciapiedi e del manto stradale in asfalto e con la risistemazione delle aree a verde; 

 

Che in sostituzione dei vecchi marciapiedi in marmette di cemento e del manto in asfalto, sono state poste 
in opera delle basole in pietra per le aree pedonali e delle basole in calcestruzzo misto a granulato e polvere 
di marmo per le aree carrabili; 

 

Tenuto conto che, a distanza di qualche anno, le basole in calcestruzzo posate nelle precitate aree carrabili 
risultano danneggiate in diversi punti, soprattutto in corrispondenza delle linee di percorrenza delle ruote 
degli autoveicoli piuttosto che nelle zone di sosta di questi ultimi; 

 

Che in particolare si tratta specificatamente della viabilità che, con ingresso da viale A. Moro, percorre il 
Largo Piscino sino alla prossimità della Cappella del Pozzo consentendo sia l’accesso agli edifici che si 
affacciano su questa strada, sia l’accesso alle traverse denominate via Neviera, Via Padre Pio da Pietrelcina, 
Via Degli Alcantarini e Strada Privata; 

 

Che la Giunta Municipale con atto di indirizzo n. 65 del 11/06/2019 ha manifestato la volontà di procedere 
alla manutenzione della viabilità che, con ingresso da viale A. Moro, percorre il Largo Piscino sino alla 
prossimità della Cappella del Pozzo  consistente nella rimozione e successivo ricollocamento delle basole 
fessurate e rotte con altre basole della medesima tipologia; dando mandato al Responsabile del Settore 
Assetto del Territorio di voler adottare tutti i necessari atti tecnico-amministrativi; 

 

Che con determinazione del Capo Settore “Assetto del Territorio” n. 638/RG del 27/06/2019 sono stati 
approvati gli atti tecnico-amministrativi, predisposti dal Settore “Assetto del Territorio”, relativi  ai lavori di  
manutenzione della viabilità di Largo Piscino consistente nella rimozione e successivo ricollocamento delle 
basole fessurate e rotte con altre basole della medesima tipologia, dell’importo complessivo di € 13.000,00 di 
cui € 8.300,71 per importo lavori, € 277,00 per oneri di sicurezza, € 2.028,08 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione ed € 2.394,21 per IVA; 

 

Che con la precitata determinazione del Capo Settore “Assetto del Territorio” n. 638/RG del 27/06/2019 è 
stato altresì stabilito di procedere alla fornitura delle basole , per un quantitativo di mq. 100 mediante 
affidamento diretto alla Società “Donzella Pavimenti e Rivestimenti” con sede in San Giorgio Jonico (Ta), alla 
SS 7 Appia KM 662,75 per l'importo complessivo € 1.832,00 (€ 18,32 al mq. x 100 mq) oltre l'Iva di legge, ai 
sensi dell'art.36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i. e dell’art. 13 comma 4, lett. e) 
del Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili in economia approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n°22 del 29 giugno 2010, e successivamente adeguato con 
deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013; trattandosi di un servizio di importo inferiore a €.40.000,00. 

 

Visto che si rende necessario dover individuare un O.E., in possesso dei necessari requisiti, al fine di 
procedere alla posa in opera delle surrichiamate basole; 

 

Preso atto che nel quadro Economico di perizia per l’esecuzione di detti lavori è stato previsto un importo di 
€ 8.577,71 (comprensivo di € 277,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso); 

 
Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 



contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che: 
 
1. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di effettuare la manutenzione della rete   

stradale comunale (sola posa in opera di basole); 
2. l'oggetto del contratto è la sola esecuzione dei lavori di che trattasi (ricollocamento delle basole fessurate 

e rotte con altre basole della medesima tipologia); 
3. la modalità di determinazione del corrispettivo è a corpo; 
4. il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determinazione di affidamento dei lavori 

(sottoscrizione in forma digitale); 
5. le clausole essenziali del contratto saranno quelle riportate nella perizia tecnica e nell’offerta dell’O.E.; 
6. la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto nell'ambito delle procedure in 

economia, in quanto le spese di esecuzione dei lavori rientrano nei limiti stabiliti dall'art.36, comma 2 – 
lett. a) del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i. e dall'art.13, lett.d) del Regolamento Comunale per 
l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili in economia approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n°22 del 29 giugno 2010 e successivamente adeguato con deliberazione di C.C. n°11 del 18 
marzo 2013, trattandosi di lavori di importo inferiore a €.40.000,00; 

 

Considerato altresì: 
che per l’importo dei lavori da effettuare la norma prevede la possibilità dell’affidamento diretto; 
che, nella specie, il ricorso a tale procedura è giustificato dalla necessità di garantire celerità dei tempi di 
affidamento ed esecuzione dei lavori di manutenzione delle rete stradale comunale; 

 

Ritenuto: 

che occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell'azione amministrativa, oltre che di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi e che risulta necessario non appesantire le procedure in 
rapporto all'urgenza dell'esecuzione dei lavori di manutenzione; 

 

Preso atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di intervenire; 
 

Dato atto che: 

ai sensi dell'art. 37 – comma 1 – del D. L.vo n. 50/2016 s.m.i., le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 
ricorso alle centrali di committenza; 
la Convenzione sottoscritta tra i Comuni di Capurso, Triggiano e Cellamre per la costituzione della 
Centrale Unica di Committenza (CUC) stabilisce l’esclusione degli affidamenti di importo inferiore ai 
40.000 euro dall'obbligatorietà di ricorso alla CUC e per i quali il dirigente di ciascun Ente procede 
secondo le disposizioni regolamentari di ciascun Ente; 

 

Visto altresì l'art.36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n.50 s.m.i. del 18 aprile 2016  il quale prevede per 
lavori, servizi e forniture inferiori a quarantamila euro, la possibilità di affidamento diretto; 
 

Visto inoltre l'art. 13 punto 4 lett. d) del Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e 
dei servizi in economia approvato con deliberazione di C.C. n.22 del 29 giugno 2010 e successivamente 
adeguato con deliberazione di C.C. n. 11 del 18 marzo 2013; 
 

Considerato che si intende procedere alla selezione di operatori economici (almeno tre per la 
valutazione comparativa dei preventivi di spesa), individuati tramite l'Albo delle Imprese di fiducia 
comunale (approvato con determinazione del Capo Settore “Lavori Pubblici” n.268/R.G. dell'11 maggio 
2011 successivamente aggiornato con determinazione n.426/R.G. del 25 maggio 2016),  nel rispetto  
dei principi enunciati dall'art.30, comma 1 del  D.lgs. n. 50/2016 e, in particolare nel rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visto l’impegno di spesa di € 10.764,96 imputato all' Intervento 1.08.01.03 - Miss. 10 - Progr. 5 - PdC 
1.3.2.9.8 - Cap. 195000 “Manutenzione ordinaria vie, strade, marciapiedi, piazze e segnaletica stradale" 
e Cap. 427500 "Interventi correnti su viabilità comunale" – Impegno n. 534/2019 e n. 535/2019; 
 



Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente; 
 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.; 
 

Visto il Regolamento Comunale per l'esecuzione dei lavori,forniture e servizi eseguibili in economia 
approvato con deliberazione di C.C. n.22 del 26 giugno 2010 e successivamente adeguato con 
deliberazione di C.C. n. 11 del 18 marzo 2013; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo. 
 

2. Di avviare il procedimento per l’affidamento dei lavori relativi alla manutenzione della viabilità 
che, con ingresso da viale A. Moro, percorre il Largo Piscino sino alla prossimità della Cappella del 
Pozzo, consistente nella rimozione e successivo ricollocamento delle basole fessurate e rotte con altre 
basole della medesima tipologia; 
 

3. Di precisare, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che: 
 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di effettuare i necessari lavori per la 
manutenzione della rete stradale comunale; 

 l'oggetto del contratto è la sola messa in opera delle basole  dei lavori di che trattasi; 
 la modalità di determinazione del corrispettivo è a corpo; 
 il contratto sarà stipulato  mediante sottoscrizione della determinazione di affidamento dei 
lavori (sottoscrizione in forma digitale); 

 le clausole essenziali del contratto saranno quelle riportate nella perizia tecnica approvata con 
determinazione del Capo settore A.T. n. 638/RG del 27/06/2019 e nell’offerta; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto nell'ambito delle 
procedure in economia, in quanto le spese di esecuzione dei lavori rientrano nei limiti stabiliti 
dall'art.36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i. e dall'art.13, lett.d) 
del Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili in 
economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°22 del 29 giugno 2010 e 
successivamente adeguato con deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013, trattandosi di 
lavori di importo inferiore a €.40.000,00. 
 

4. Di procedere all'affidamento  dei lavori di cui al punto n.2) mediante selezione di operatori 
economici (almeno tre per la valutazione comparativa dei preventivi di spesa), individuati tramite 
l'Albo delle Imprese di fiducia comunale (approvato con determinazione del Capo Settore “Lavori 
Pubblici” n.268/R.G. dell'11 maggio 2011 successivamente aggiornato con determinazione 
n.426/R.G. del 25 maggio 2016), nel rispetto  dei principi enunciati dall'art.30, comma 1 del  
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e, in particolare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, nonché del principio di rotazione. 
 

5. Di darsi atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs  50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Arch. Riccardo Lorusso – Capo Settore Assetto del Territorio del comune di 
Capurso. 
 

6. Di prenotare la spesa complessiva di di € 10.764,96 imputato all' Intervento 1.08.01.03 - Miss. 
10 - Progr. 5 - PdC 1.3.2.9.8 - Cap. 195000 “Manutenzione ordinaria vie, strade, marciapiedi, 
piazze e segnaletica stradale" e Cap. 427500 "Interventi correnti su viabilità comunale" – 
Impegno n. 534/2019 e n. 535/2019; 

 
1) Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario, ai sensi del dell’art.183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000. 



 
2) Di disporre, ad avvenuta apposizione del su citato visto di regolarità contabile, la trasmissione 

del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni, nonché pubblicata sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art.29 del D.Lgs 
n.50/2016 s.m.i.. 

 

 
        Il Capo Settore Assetto del Territorio 
                   Arch. Riccardo Lorusso 

   
 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VI - ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  648/Registro Generale N.  45/Registro del Servizio

del  28/06/2019 del  28/06/2019

Oggetto: Lavori  di  manutenzione  della  viabilità  di  largo  Piscino.  Determina  a  contrarre  per
affidamento lavori di posa in opera delle basole. CIG: ZCF28FEEE8 

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  28/06/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 28/06/2019
L’incaricato della pubblicazione

Lorusso Riccardo


